Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Araporã 	/

INDICAÇÃO N° 03812023

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

REULER CARDOSO PEREIRA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita do município de
Araporã, que através do setor competente, atenda a seguinte INDICAÇAO:

•:• QUE SEJA INSTALADO UM SISTEMA DE MONITORAMENTO DE SEGURANÇA EM
NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária após o triste ocorrido com o colega de profissão o Vereador Manoel,
onde o mesmo foi covardemente ferido após ter sido baleado. Nosso município é pequeno, e sempre
foi pacífico, em comparação aos municípios adjacentes, porém a cidade tem crescido e se
desenvolvido muito nos últimos anos, apesar de ser um fator positivo pode colocar a segurança, que
antes era garantida, hoje em prova. Fica evidente que medidas devem ser tomadas, a fim de
garantirmos mais segurança e bem-estar aos araporenses.

A vida é o bem mais precioso que um ser pode possuir, portanto é imprescindível adotar medidas
que garantam mais segurança, conforto e qualidade de vida. A cidade de Araporã possui uma
população ativa, trabalhadora e que se levantam cedo em busca de um futuro melhor, sendo assim
nada mais justo viverem em uma cidade tranquila e protegida. A segurança pública é dever do
Estado, assim como é garantido por lei pela Constituição Federal de 1988, do Art. 144.

Para uma sociedade mais segura e tranquila, é necessário que ela seja fiscalizada por um sistema
de monitoramento inteligente, integrados a banco de imagens, que acompanham a movimentação
das pessoas e veículos e auxiliam a localização de cidadãos desaparecidos e foragidos. E ainda
podem identificar, em tempo real, crimes, como furtos e roubos de carros. O sistema de
monitoramento de segurança será instalado nos pontos principais da cidade, tais como: avenidas,
praças, escolas, hospital, assim como já existem nas vias que permitem o acesso no município
(entrada/saída) que foram instaladas pela Polícia Militar de Minas Gerais.

O principal intuito de adquirir um sistema de monitoramento de segurança em nossa cidade é
promover mais segurança e qualidade de vida aos araporenses. Dessa forma, os agentes de
segurança terão mais credibilidade em entregarem um trabalho de qualidade ao atuarem em uma
cidade que prioriza o cuidado pela população.

Certo do atendimento da solicitação renovo os votos de mais elevada estima e consideração e me
coloco à disposição para trabalharmos em conjunto pelo nosso município.

e jL b.L M
Nestes Termos

Pede Defe,rimenl
\LIAJt1DtY F 	 Q 	 7

REULER CARDOSO PEREIRA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 31 de Outubro de 2023.

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400